REDUIRE.LE TAUX.D’ELEVAGE DES GENISSES

LA SITUATION ACTUELLE
EN BOURGOGNE FRANCHE-COMTE

Quel que soit le systeme,
32% des élevages ont un taux
de renouvellement
supérieur a 35%.

Source :
données CONSEIL ELEVAGE 25-90,
octobre 2020 a septembre 2021.

LES MARGES
DE PROGRES

Les données Conseil Elevage 25-90 sur
la campagne octobre 2020 a
septembre 2021 montrent une durée
de vie moyenne des animaux de 5,8 an-
nées, avec 2,6 années de vie d’élevage
et 3,2 années de vie productive.

L’élevage représente donc 46% de la
durée de vie de I'animal. Avec un co0t
d’élevage de la génisse allant de 1200
a 2000€ selon le systeme et 'age au
ler vélage, il est essentiel de se poser la
question du nombre de génisses a éle-
ver et de I'age au ler vélage visé.
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% Genisses Laitieres vélees

Nombre de Vaches Laitiéres
Nombre de Génisses Laitiéres / an
Age au 1 vélage
Taux de renouvellement
Conso. fourrages par les GL sur la carriére

Conso. concentreés par les GL sur la carriére
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55
18
31 mois
33%
124 TMS

12,6 TMB
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Cas 2
55
23
31 mois
42%
159 TMS

16,1 TMB

Avec un concentre a 18% de MAT, on réalise une économie annuelle de 980 Kg

de tourteau 40 avec un taux de renouvellement qui passe de 42 a 33%, soit 637€

d’économie. Avec 35 TMS de fourrages économisés et un prix de marché
du fourrage de 120€/TMB, on réalise une économie de 4667€/an.



INDICATEURS D’IMPACT DU LEVIER

Autonomie massive Bt Facilite de
et proteique mise en ceuvre
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- . Simple sous réserve
Ameliorateur Ameliorateur de maitriser le taux
de reformes

MISE EN CEUVRE PRATIQUE DU LEVIER

Mettre en ceuvre ce levier implique de définir son besoin en renouvellement,
mais aussi ses criteres de sélection des génisses a élever, ainsi que sa stratégie d’accouplement
(par exemple, associer |A sexées et croisement viande).

Délai d’impact Temps de travail

Court a

moyen terme Ameliorateur

LES CONDITIONS
DE REUSSITE

Etre au clair sur les besoins et POUR ALLER

contraintes de son exploitation pour

deéfinir sa stratégie en fonction : + LOIN
Cette baisse du taux d’élevage peut
Quels besoins en renouvellement: s’accompagner d’une réduction de I'age
¢ reformes obligatoires moyen au ler vélage, pour également
o réformes « volontaires » limiter les UGB.

® accroissement du troupeau
® progrés genétique... ?

Gestion du
renouvellement
et des réformes

Quels facteurs de production:
batiments, bilan fourrager, surfaces
de paturage, main d’ceuvre?

Est-ce intéressant d’élever
pour la vente?
(Correspondance du produit au
marche, sOreté du marche, capacite https:/bit.ly/30P0ZBh
et coUt de production).
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